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Aparılan tədqiqatların nəticələri sübut edir ki, emosional xroniki strəssə məruz qalmış hamilə 

orqanizmdə neyrohormonal sistemdə bir sıra yenidən qurmalar baş verir. Anaları hamiləlik dövrü emosional 

xroniki strəssə məruz qalmış balaların hipotalamusunda və qanında dofaminin, noradrenalinin və 

somatostatinin miqdarının səviyyəsi intakt siçovullarların balaları ilə müqayisədə kəskin artır və sonrakı yaş 

dövrlərində də bu kənarlaşma normal səviyyədən yüksək olur. Bu dövrlər ərzində indolaminlərin (serotonin 

və S-OİST) hipotalamusdakı miqdarı normaya nisbətən aşağı həddə çatır və təcrübənin sonunda da bu 

səviyyə normallaşmır. Həmin indolaminlərin qandakı fəallığının dinamikası da ormal səviyyədən kənarlaşmış 

olur. Bu markerlərin yüksəlməsi hamiləliyin III trimestrində hər iki mütitdə parelel olaraq dəyişir. Bütün 

bunlarla yanaşı somatostatının hipotalamusda və qanda miqdarında artma müşahidə edilir. Bu 

neyromediatorun fəallığı bütün yaş dövrü ərzində resiprok olaraq dəyişir. Anaları hamiləlik dövrü emosional 

xroniki stressə məruz qalmış balaların sonrakı inkişafı zamanı adenohipofizin laktotrop və honadotrop 

funksiyasıyalarında kəskin dəyişir. Hipofiz-adrenokortikal sistem yüksəlir. Bütün bunlara analoji hal – B-

endortinin (xoşbəxtlik hormonu) səviyyəsində dəyüksəlmə müşahidə edilir. Hipofiz-tireoid sistem hormonları 

da kəskin dəyişir. Bu hormonların belə dəyişməsi adenohipofizdə tireotroqositlərin sekresiyasının 

fəallaşmasına səbəb olur. Hamiləlik dövrü anaların emosional xroniki strəssə məruz qalması bir tərəfdən 

mammogenez prosesinin, digər tərəfdən dölün formalaşmasına neqativ təsir göstərir. Eləcə də bu fonda 

doğulmuş balaların bir tərəfdən zəifliyi, digər tərəfdən analarının hormonal-mediator sisteminin pozulması 

həm inkişafına, həm də mediator sisteminə mənfi təsir göstərir. Hipotalamusda və qanda neyromediator və 

neyropeptidlərin fəaliğinin belə dəyişməsi balaların hormonal statusuna da kəskin mənfi kəskin təsir göstərir. 

Bu hormonların koordinə olunmuş reaksiyaları hamilə orqanizmi ekstremal vəziyyətdən çixarmağa inkan 

verir. Lakin emosional xroniki stressin davam etmə müdəti uzandıqca orqanizm bu reasiyalara cavab vermə 

imkanlarını tam istifadə edə bilmir. Bu sistemin ehtiyatları tükəndiyində orqanizmdə müxtəlif patologiyalar 

baş verir. Dölün bətndaxili inkişafı və postnatal dövrdə morfofunksional formalaşması stress təsirində 

pozulur. Hormonal-mediator stratusda gedən yenidən qurmalar dölün normal inkişafına,böyüməsinə və 

endokrin sisteminin formalaşmasına neqativ təsir göstərir. Balaların immun statusu kəskin dəyişir. Belə 

kənarlaşma sonrakı yaş dövrlərində də normallaşmır. Neyromediatoların və hormonların fəallığı bütün yaş 

dövrü ərzində resiprok olaraq dəyişirdiyindən immun statusu kəskin zəifləyir. Onların inkişaf tempi kəskin 

aşağı olur.Belə olduğu halda onların davranış reaksiyaları da dəyişir. Hipotalamusda və qanda neyromediator 

və neyropeptidlərin fəaliğinin belə dəyişməsi balaların hormonal statusuna da kəskin mənfi kəskin təsir 

göstərir.Aparılan tədqiqatların nəticələri sübut edir ki, anaları hamiləlik dövrü emosional xroniki strəssə 

məruz qalmış balaların sonrakı inkişaf dövrü zamanı reproduktiv funksiyaları da kəskin dəyişir.. Emosional 

xroniki stressin davam etmə müdəti uzandıqca orqanizm bu reasiyalara cavab vermə imkanlarını tam istifadə 

edə bilmir. Bu sistemin ehtiyatları tükəndiyində orqanizmdə immun sistemində patologiyalar baş verir. Dölün 

bətndaxili inkişafı və postnatal dövrdə morfofunksional formalaşması stress təsirində pozulur. Hormonal-

mediator stratusda gedən yenidən qurmalar balanın normal inkişafına, böyüməsinə, immun və endokrin 

sisteminin formalaşmasına neqativ təsir göstərir. Anaları xroniki stressə məruz qalmış balaların immun və 

endokrin statusunda kəskin dəyişiklərin yaranmasına səbəb olur. Bütün bunlar onu göstərirki, hamiləlik 

dövrü stress reaksiyaların qarşısının alınması yollarının işlənilməsi və yeni təkliflərin hazırlanması vacib olaraq 

qalmaqdadır. 



- Alınan nəticələr ana və uşaqların mühafizəsi üzrə Dövlət Proqramında istifadə oluna bilər.-

Tədqiqatların nəticələrindən fizioloqiya, endokrinologiya, mama-qinikologiya və molekulyar biologiya 

sahələrində geniş istifadə edilə bilər. 

- Bu nəticələr neyrogen mənşəli hipoqalaktiyanın müalicəsində səmərəli ola bilər. 
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